中国证券监督管理委员会关于实施《公开募集证券投资基金信息披露管理办法》

有关问题的规定

  （2019年 7月 26 日中国证券监督管理委员会公告〔2019〕17 号发布 根据

2020 年 10 月 30日中国证券监督管理委员会《关于修改、废止部分证券期货制度

文件的决定》修正）

  为了做好《公开募集证券投资基金信息披露管理办法》（证监会令第 158

号）（以下简称《办法》）的实施工作，现就有关问题规定如下：

  一、《办法》第三条第二款规定的中国证监会基金电子披露网站网址为

http://eid.csrc.gov.cn/fund，该网站集中展示公开募集证券投资基金（以下简

称基金）的募集信息、运作信息和临时信息等依照法律、行政法规及中国证监会

规定应予公开的信息。

  二、《办法》第五条第二款规定的指定机构包括但不限于中证信息技术服务

有限责任公司。指定机构应当根据中国证监会授权及法律法规的规定，负责维护

中国证监会基金电子披露网站及相关信息系统，组织开展基于该网站的基金信息

按露文件的报送管理、监测监控及信息展示等工作，同时应当根据法律、行政法

规及中国证监会规定，为基金信息披露可拓展商业报告语言模板的完善及时提供

技术支持。

  《办法》实施之日起一年内，中证信息技术服务有限责任公司应组织全行业

基金管理人、基金托管人等信息披露义务人统一报送历史基金信息披露文件。

  三、《办法》第十二条规定的重大变更主要包括：

  （一）基金合同、基金托管协议相关内容发生变更；

  （二）变更基金简称（含场内简称）、基金代码（含场内代码）；

https://www.pkulaw.com/chl/5896d6511489d437bdfb.html?way=textSlc
https://www.pkulaw.com/chl/d977ba8e5901a62ebdfb.html?way=textSlc
https://www.pkulaw.com/chl/d977ba8e5901a62ebdfb.html?way=textSlc
https://www.pkulaw.com/chl/267e22f6f26df5bebdfb.html?way=textSlc

  （三）变更基金管理人、基金托管人的法定名称；

  （四）变更基金经理；

  （五）变更认购费、申购费、赎回费等费率；

  （六）其他对投资者有重大影响的事项。

  除上述事项之外，基金招募说明书、基金产品资料概要其他信息发生变更

的，基金管理人至少每年更新一次。

  基金合同终止的，除基金合同另有约定外，基金管理人可以不再更新基金招

募说明书和基金产品资料概要。

  四、基金首次募集及持续运作期间，基金管理人除按照《办法》第十条、第

十二条规定将基金产品资料概要登载在规定网站外，还应当将基金产品资料概要

登载在基金销售机构网站或营业网点。

  五、《办法》第二十一条第（十四）项所称“中国证监会另有规定的情形”

包括但不限于：

  （一）基金管理人运用基金财产买卖基金管理人、基金托管人及其控股股

东、实际控制人或者与其有重大利害关系的公司非主承销的证券；

  （二）完全按照有关指数的构成比例进行证券投资的基金品种涉及的重大关

联交易。

  基金发生重大关联交易事项依规披露的临时报告书的内容应当包括但不限

于：交易事项概述、交易标的基本情况、交易数量、交易金额、交易定价依据、

关联方名称、交易各方的关联关系等，若成交价格与公允价格差异较大的，应当

说明原因。

  六、《办法》第二十四条所称“基金敏感信息”，包括但不限于：

  （一）基金投资决策、交易、持仓、估值调整、收益分配等与基金投资运作

相关的信息；

  （二）与基金份额持有人相关的信息；

  （三）其他可能影响市场交易活动或影响基金份额持有人权益的信息。

  七、对于《办法》第二十七条第二款规定，中国证监会基金电子披露网站统

一接收应披露的基金信息，并可以向规定报刊推送信息。

  八、对于《办法》第二十八条第二款规定，适用于《办法》实施之后注册或

变更注册的基金。

  九、按照《办法》第二十九条要求，基金管理人、基金销售机构、证券公司

应当履行下列信息披露服务职责：

  （一）投资者购入基金时，基金管理人、基金销售机构应当提示投资者确认

已知悉基金产品资料概要，货币市场基金、ETF 及中国证监会规定的其他基金品种

或情形除外；

  （二）极端情形下基金存在或潜在重大风险的，基金管理人、基金销售机

构、证券公司应当及时向投资者警示申购或买入基金的相关风险；

  （三）召集基金份额持有人大会的，基金管理人、基金销售机构、证券公司

等相关机构应当及时告知投资者；

  （四）中国证监会规定的其他信息披露服务事项。

  基金销售机构应做好信息传递工作，通过短信、电子部件、移动客户端、社

交平台或其他与投资者约定的方式，将信息传递给投资者，基金管理人应及时将

需要传递的信息提供给基金销售机构。基金管理人和基金销售机构应通过协议方

式明确双方在信息披露服务方面的责任划分。

  十、《办法》第十条、第十二条规定的基金产品资料概要编制、披露与更新

要求，以及《办法》第二十九条、本规定第九条规定的信息披露服务等要求，自

《办法》实施之日起一年后开始执行。

  基金管理人编制并披露基金产品资料概要后，可不再编制基金招募说明书摘

要。基金管理人可以通过中国证监会指定的公募基金行业注册登记数据中央交换

平台将基金产品资料概要提供给基金销售机构。基金管理人、基金销售机构等机

构应在过渡期内及时做好系统改造工作，增加提示投资者阅读基金产品资料概要

和必要的确认环节。

  十一、对于《办法》第三十条规定，基金管理人如提供月度报告等自主披露

服务的，应按照中国证券投资基金业协会自律规则要求执行。

  十二、本规定自 2019年 9月 1日起施行。